
Naród węgierski I 
obchodzi 
dzień konstytucji

BUDAPESZT (PAP). Dnia 
20 sierpnia br. naród węgierski 
obchodzi uroczyście dzień kon­
stytucji Węgierskiej Republiki 
Ludowej.

Dzień ten staje się wspania­
łym i radosnym świętem całego 
narodu. Konstytucja bowiem 
jest dobitnym świadectwem te­
go, że Węgry znalazły się w 
szeregu niezawisłych, wolnych 
i budującym socjalizm krajów.

Pod hasłem podniesienia wydajności z hektara o 1 q

Pracujące chłopstwo gminy Siedlec 
wzywa wszystkie gromady woj. poznańskiego 
do sprawnego wykonania siewów jesiennych

„My pracujący chłopi kobiety i młodzież wiejska groma­
dy Nieborza, gminy Siedlec powiatu Wolsztyn zebrani na 
naradzie gromadzkiej w sprawie przygotowania jesiennej ak­
cji siewnej 1 orek zimowych, oraz wykopków 1 sprzętu dru­
giego pokosu siana — włączamy się razem z klasą robotni-
czą do jak najspieszniejszego 
go.

zrealizowania planu 6-letnie-

Nieborza postanowili: zwięk­
szyć areał uprawny pszenicy 
i„rej z 20 na 30 ha, jako rośli­
ny bardziej korzystnej, wyko­
nać plan kontraktacji roślinnej 
i zwierzęcej w 100 proc.; wy­
konać orki zimowe w 100 proc, 
przed nastaniem mrozów jed­
nak nie później niż do dnia 
1. 12. br.; doko-nać wykopków 
ziemniaków do dnia 8. 10. br.; 
a w trosce o zapewnienie ba­
zy paszowej dla podniesienia 
produkcji żywego inwentarza 
i zwiększenia pogłowia — za-

Trud robotnika i pracujących 
chłopów, wysiłek całego naro­
du polskiego w budowaniu 
szczęśliwego jutra i dobrobytu 
starają się unicestwić imperia­
liści i ich poplecznicy, których 
ostatnio pokazał nam proces 
szajki szpiegowsko-dywersyj- 
nej Tatara i innych sługusów 
podżegaczy wojennych.

Dlatego też, dla zadokum n- 
towania zwartości naszego 
frontu narodowego, oraz w 
odpowiedzi naszym braciom 
robotnikom budującym giganty 
socjalizmu: Wizów, Gorzów, 
Brzeg, Świnoujście, Nową Hu­
tę, Hutę Częstochowa, naszą u- 
kochaną Stolicę Warszawę i 
wiele innych pomników naszej 
pokojowej pracy — oraz dla 
uczczenia 7 rocznicy dekretu 
Polskiego Komitetu Wyzwole­
nia Narodowego o reformie 
rolnej — podejmujemy współ­
zawodnictwo, by siewy jesien­
ne, wykopki i sianokosy wyko­
nać jak najsprawniej. By na­
szym chłopskim wysiłkiem 
przez lepszą i staranniejszą u- 
prawę podnieść wydajność z 
ha, a tym samym dostarczyć 
klasie robotniczej więcej Chle­
ba i rozwijającemu się przemy­
słowi więcej surowca.

Po szczegółowym przedysku­
towaniu i zapoznaniu się z kie­
runkiem produkcji postanawia­
my:

Podnieść wydajność z ha na­
szych pól o 1 kw. zboża wię­
cej w porównaniu do roku bie­
żącego."

Orki wykonać 
do 3 września

Słowami tymi znamionujący­
mi głębokie uświadomienie o- 
bywatelskie, chłopi pracujący 
gromady Nieborza w pow. wol- 
sztyńskim — inicjatorzy współ­
zawodnictwa w trzecich sie­
wach planu sześcioletniego, 
wzywają wszystkie gromady 
województwa poznańskiego do 
sprawnego i przedterminowego 
przeprowadzenia siewów je­
siennych.

Zobowiązanie swoje chłopi 
z gromady Nieborza zrealizują 
przez: staranne wykonanie o- 
rek siewnych w terminie do 
3. 9. 1951 r., tj. na 3 tygodnie 
przed planowym zasiewem, 
właściwy i terminowy wysiew 
nawozów sztucznych, dokona­
nie 7,asiewu zbóż na odpowied­
nich stanowiskach zaprawienie 
w 100 proc, całej wysiewanej 
pszenicy, dokonanie zasiewu 
na obszarze całej gromady ma­
teriałem kwalifikowanym lub 
jednolito-odmianowym, przez 
wykonanie zasiewów w 100#/» 
mechanicznie, dokonanie zasie­
wu wszystkich zbóż w terminie 
od 20.—25. 9. br. oraz zabez­
pieczenie zbóż przed wodą sto­
jącą przez przekopywanie prze­
gonów i łamanie pokrywy lo­
dowej.

Chłopi z Nieborza
Ponadto — po zapoznaniu się 

z uchwałą rządu w sprawie 
siewów jesiennych chłopi z
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kończyć całkowicie sprzęt dru­
giego pokosu siana do dnia 
5. 9. br., zastosować w 100 proc, 
suszenie lucerny i koniczyny 
na kozłach, zastosować odpo- 
\.iednią pielęgnację łąk po 
sprzęcie drugiego pokosu przez 
zastosowanie nawożenia pota­
sowego i fosforowego, brono­
wanie i wałowanie oraz zwięk­
szenie obszaru uprawy między- 
plonów na paszę.

W uchwalę chłopów z Nie­
borza czytamy, że jako dodat­
kowe zobowiązanie w okresie 
trwania akcji jesiennej i sie 
wów — wykopkowej podejmu­
ją się:

wybudować boisko sportowe 
systemem gospodarczym, 

przeorganizować i uaktywnić 
mrjscowe Koło Gospodyń.

W Belęcinie padły także zo­
bowiązania zespołowe oraz in­
dywidualne.

Jako przewodnicząca Koła Go­
spodyń Wiejskich — ob. Stanisła­
wa Tomlakowa zapewniła, że w 
czasie trwania akcji wykopkowej 
wszystkie kobiety w spółdzielni 
będą wychodziły każdego dnia do 
pracy.

Oborowy Walenty Hampel zobo- 
wiązał się podnieść przeciętny u- 

(Ciąg dalszy na sir. 2)

Poważne straty
interwentów w Korei

PEKIN (PAP). W komunika­
cie ogłoszonym 20 sierpnia w 
Phenianie dowództwo naczelne 
Koreańskiej Armii Ludowej do­
nosi, że jednostki Armii Ludo­
wej i oddziały ochotników chiń­
skich pomyślnie odpierają na 
wszystkich frontach ataki nie­
przyjacielskie, zadając mu zna­
czne straty w ludziach i sprzę­
cie.

W dniu 20 sierpnia samoloty 
nieprzyjacielskie zbombardowa 
łv ponownie w barbarzyński 
sposób spokojne miasto i osied­
la Korei Północnej, w szczegól­
ności Phenian, Wśród ludności 
cywilnej jest wiele ofiar.

Artyleria i specjalne oddzia­
ły strzelców przeciwlotniczych 
zestrzeliły 5 samolotów amery­
kańskich.

Pierwsi odpowiedzieli spółdzielcy 
z Belęcina

Hasło rzucone przez groma­
dę Nieborza podchwycili jako 
pierwsi członkowie spółdzielni 
produkcyjnej w Belęcinie pow. 
Wolsztyn, W zobowiązaniu ich 
czytamy:

„Zbliża się dzień 6 września — 
dzień, który f.ic nas chłopów ma 
niezmierne znaczenie dlatego, że w 
dniu tym przypada 7 rocznica ogło­
szenia dekretu o reformie rolne). 
W dniu tym cała uciemiężona przez 
obszarników klasa robotnicza, oraz 
mało i średniorolne chłopstwo sta­
ło się gospodarzami ziemi obszar- 
niczej. W dniu tym przestaliśmy 
pracować dla obcych i rodzimych 
wyzyskiwaczy. W dniu tym zaczę­
liśmy pracować dla siebie, dla na­
szej ukochane) Ludowe) Ojczyzny 
— zaczęliśmy nowe życie.

My, pracujący chłopi przyjęliś­
my w dniu tym w swe ręce za­
szczytne miano współgospodarzy 
ziemi 1 kraju i tym samym przyję­
liśmy obowiązek dostarczan a na­
szej Ojczyźnie, naszej klasie ro­
botnicze] potrzebnych surowców, 
oraz żywności. Zadania te dotych­
czas wypełnialiśmy z entuzjazmem 
1 ochoczo. Wvsiłku nad podnie­
sieniem produkcji, nad dostarcze­
niem raszym braciom w miastach 
Chleba, a przemysłowi surowców 
nie przerwlemy, a spotęgujemy go 
do jeszcze większych osiągnięć.

Z radością patrzymy jak obot- 
nicy meldują o wykonanych przed­
terminowo zobowiązaniach, by do­
starczyć nam więcej traktorów, 
maszyn rolniczych, nawozów 
sztucznych 1 różnego rodzaju arty­
kułów potrzebnych nam w gospo­
darstwie rolnym. My również k^o- 
ku im dotrzymamy, by Jeszcze 
prędze) 1 lepiej wykonać zadania 
planu 6-letniego, zacieśniając tym 
samym sojusz robotniczo-chłopski, 
by pod przewodem klasy robotni­
czej wespół z całym narodem pol­
skim stworzyć jedną wielką silę. 
Zaostrzymy czujność wobec wro­
gów, usiłujących przeszkodzić nam 
w budownictwie socjalizmu na 
wsi.

By maisz nasz naprzód ku lep­
szemu jutru całego narodu czynnie 
zadokumentować, my członkowie 
spółdzie' i produkcyjnej w Belęci­
nie podejmujemy zobowiązania 
produkcyjne w nadchodzącej akcji 
jesienno-siewnej 1 do współzawod­
nictwa wzywamy wszystkie spół- 
dz’elnle produkcyjne w wojewódz­
twie."

Dążąc do podniesienia pro 
dukcji w okresie trzecich zblo 
rów planu 6-letnlego spółdziel­
cy z Belęcina postanawiają:

Ukończyć orki pod zasiewy 
zbóż najpóźniej do dnia 8. 9. 
br., zasiewy zaś dokonać w 
najodpowiedniejszym dla we 
getacjl roślin czasie tj. w 
dniach od 23. 9. br. do 27. 9.

br. Sumienne przeprowadzenie 
wszelkich prac ma podnieść w 
przyszłym roku plony co naj­
mniej o 2 q z 1 ha, czyli po­
zwoli uzyskać 20 q z 1 ha przy 
życie i pszenicy, zamiast pla­
nowanych 18 q, przy jęczmie­
niu ozimym 18 q z 1 ha za­
miast planowanych 16 q, a przy 
rzepaku 14 q z 1 ha zamiast 
planowanych poprzednio 12 q.

W zobowiązaniu członków 
spółdzielni w Belęcinie czyta­
my dalej:

„Rozumiejąc potrzeby naszego 
planu gospodarczego, zobowiązuje­
my się uprawić 1 zasiać 5 ha rze­
paku ozimego na glebie dobrze 
przygotowanej i wynawożonej, by 
uzyskać , lon 14 kw, z 1 ha

Dla zabezpieczenia potrzebne) 
ilości paszy, dla wzrastającego u 
nas p -głowią Inwentarza żywego, 
zobowiązujemy się zasiać w naszej 
spółdzielni 10 ha jęczmienia ozł- 
mego, oraz 5 ha mieszanek zimo, 
wych przeznaczonych na paszę, 
jako międzyplon pastewny zimo­
wy.

Zobowiązujemy się zastosować 
przy pomocy agronomów POM ra­
cjonalne nawożenie jesienne na- 
woza.nl sztucznymi.

Chcąc uchronić plony pszenicy, 
Jęczmienia ozimego przed zniszcze­
niem przez choroby zobowiązuje­
my się ziarno zaprawić środkami 
chemiczny ml.

Powyższe nasze zobowiązania 
będą równocześnie odpowiedzią 
tym, którzy podnieśli rękę na 
Polskę Ludową, tym którzy u- 
siłowali zakłócić wielką twór­
cza pokojową pracę narodu pol­
skiego, kształtującego lepszą 
przyszłość swej Ojczyzny, a 
którym Najwyższy Sąd- Woj­
skowy wymierzył zasłużone 
kary."

Również J spółdzielcy z Be­
lęcina zobowiązali się zakoń­
czyć przedterminowo sprzęt 
drugiego pokosu siana, wyko­
nać wcześniej wykopki ziem­
niaków j buraków oraz wyko­
nać całkowicie orki zimowe w 
terminie do 18 grudnia br.

W pracach tych 1 termino­
wym Ich wykonaniu pomoże 
spółdzielniom Państwowy Ośro­
dek Maszynowy nr 211 z Wol­
sztyna. Toteż pracownicy 
POM-u traktorzyści I mechani­
cy zobowiązali się przygotować 
swój sprzęt tak, by praca w 
spółdzielni nie doznawała za­
hamowań. Postanowili oni 
zwiększyć tempo orki, a przy 
tym osiągnąć oszczędności na 
paliwie 1 smarach.

Wystawa rolnicza w Częstochowie

CAF fot. Nowosielski
W pierwszej połowie sierpnia br. otwarło wystawę rolni­
czą w Częstochowie, która obrazuje przemiany i osiągnię­
cia naszego rolnictwa, m. in. najnowsze maszyny rolnicze, 
ciekawe osiągnięcia metod miczurinowskich oraz duży do­
robek drobnej wytwórczości. — Na zdjęciu: Widok wysta­

wy od strony wejścia.

poważnym wkładem w dzieło utrwalenia pokoju
BERLIN (PAP). Reprezen-1 nie widział. Manifestacja ta wy-

tant biura organizacyjnego III 
Światowego Zlotu Młodych Bo­
jowników o Pokój w Berlinie 
przedstawił na konferencji pra­
sowej sprawozdanie przewodni­
czącego Zlotu, Enrico Berlin- 
guera.

Sprawozdanie stwierdza: III 
Światowy Zlot był potężną ma­
nifestacją woli pokoju, jaka o- 
żywia młodzież całego świata. 
W Zlocie brało udział 26 000 
chłopców i dziewcząt ze 104 
krajów, reprezentujących naj­
różnorodniejsze światopoglądy, 
wierzenia religijne i rasy, oraz 
2 miliony młodych Niemców. 
Wszyscy uczestnicy oznajmili, 
że jednoczą się w obronie po­
koju i w umacnianiu i rozwija­
niu przyjaznych stosunków mię- 
dzy narodami.

Wielki Zlot w Berlinie odbył 
się mimo niezliczonych prze­
szkód ze strony wrogów poko­
ju. Amerykańskie władze oku­
pacyjne w Austrii przez 10 dni 
więziły przeszło 2000 młodych 
Anglików, Francuzów i przed­
stawicieli innych narodów. Za- 
chodnio-niemiecka policja w be­
stialski sposób potraktowała 
młodych demokratów. Rządy 
Francji, Włoch, Syrii, Izraela, 
Indii i innych krajów ograni­
czyły względnie odmówiły wy­
dania paszportów dla uczestni­
ków Zlotu. Mimo to III Świato­
wy Zlot stał się manifestacją 
młodzieży, jakiej świat dotąd

Radosny przebieg „Tygodnia Lotnictwa"
Polska flota powietrzna stoi na straży pokoju

WARSZAWA (PAP). W wie­
lu miastach odbyły się akade­
mie 1 różne imprezy Inauguru­
jące ,,Tydzień Lotnictwa". 
Uczestniczące w nich tysięczne 
rzesze społeczeństwa manifesto­
wały swoje gorące uczucia mi­
łości dla naszego ludowego lot­
nictwa wojskowego, stojącego 
na straży pokoju 1 socjalistycz­
nego budownictwa w naszym 
kraju. Pokazy modeli la»ają- 
cych, propagandowe skoki z 
wież spadochronowych, filmy 
o tematyce lotniczej cieszyły 
się wszędzie wielkim zalnteie 
sowanlem.

Uroczysta akademia we wroc­
ławskiej hali ludowej w której 
uczestniczyło ponad 8 tys. o- 
sób, przekształciła się w ży­
wiołową Imponującą manife­
stację społeczeństwa Wrocła­
wia na cześć naszego lotnic­
twa, braterstwa broni z lotnic­
twem radzieckim oiaz wieczy-

10 rocznica 
bohaterskiej obrony 
Leningradu

MOSKWA (PAP). W dniu 21 
sierpnia br. mija 10 rocznica 
(1941) od dnia rozpoczęcia bo­
haterskiej obrony Leningradu.

W dniu 18 stycznia 1943 r. 
armia radziecka przerwała blo­
kadę miasta W rok później, w 
styczniu 1944 r. zgodnie z pla 
nem Stalina, rozpoczęła się ge­
neralna ofensywa woisk ra­
dzieckich pod Leningradem, w 
wyniku której hitlerowcy zo­
stali rozgromieni 1 odrzuceni 
na setki kilometrów.

stel przyjaźni między Polską I 
Związkiem Radzieckim.

Po akademii odbyły się na 
placu przed halą pokazy modeli 
latających, wykonanych przez 
członków Ligi Lotniczej, aero­
klubu wrocławskiego i harcer­
skich kół modelarstwa.

Zorganizowana na Pergoll 
nad Odrą zabawa lotnicza zgro­
madziła tłumy mieszkańców 
Wrocławia.

Podobnie manifestacyjny 1 
radosny przebieg miały akade­
mie 1 imprezy odbywające się 
w Innych miastach oraz wsiach 
w całym kraju.

Mieszkańcy 
Berlina zachodniego 
głosują 

przeciw zbrojeniom
BERLIN (PAP). Jak wynika 

z doniesień agencji ADN, za­
ostrzony terror panujący w za­
chodnich sektorach Berlina w 
okresie Zlotu Młodych Bojow­
ników o pokój w demokratycz­
nym Berlinie nie zdołał po­
wstrzymać ludności zachodnio- 
berllńskiej od udziału w refe­
rendum ludowym przeciwko 
remllltaryzacjl. Podczas refe­
rendum w rejonie Tlergarten 
(sektor angielski) przeciwko 
remllltaryzacjl głosowało dnia 
17 sierpnia 82,9 proc., a w re 
jonie Kreuzberg (sektor ame­
rykański) wypowiedziało się 
przeciwko remllltaryzacjl w 
tymże dniu 89,6 proc, uczestni­
ków głosowania.

kazała, do czego młodzież zmie­
rza i o co młodzież walczy.

W uroczystości otwarcia Zlo­
tu uczestniczyło 20 000 mło­
dzieży ze wszystkich krajów o- 
raz przeszło 100 000 młodych 
Niemców. Zlot rozpoczął się pod 
hasłem: „Przyjaźń — Jedność —■ 
Pokój!”.

Dnia 12 sierpnia 1,5 miliona 
młodych Niemców manifesto­
wało przeciwko remilitaryzacji 
Niemiec Zachodnich oraz za za­
warciem traktatu pokojowego 
w 1951 r.

Młodzież polska
powróciła z Berlina

WARSZAWA (PAP). W 
nocy z 20 na 21 bm. młodzież 
Warszawy serdecznie powitała 
delegację polską, powracającą 
do kraju z Berlina z III Świato­
wego Zlotu Młodych Bojowni­
ków o Pokój.

Kiedy na peron Dworca Głów­
nego wjechał pociąg wiozący 
członków delegacji i polskich 
sportowców, rozległy się długo 
niemilknące skandowane okrzy­
ki: „Pokój", „Pokój", „Pokój", 
a po chwili hymn Światowej 
Federacji Młodzieży Demokra­
tycznej chóralnie śpiewany 
przez młodzież ze wszystkich 
dzielnic Warszawy.

Na powitaniu powracające! 
delegacji obecni byli przedsta­
wiciele Zarządu Głównego ZMP, 
PZPR i GKKF. Na dworzec przy­
byli również przedstawiciela 
misji dyplomatycznej Niemiec­
kiej Republiki Demokratycznej 
w Warszawie.

28 bm. plenum 
MMegotaM 
Obrony Pokoj u

MOSKWA (PAP). Prezy- 
dium Radzieckiego Komitetu 
Obrony Pokoju postanowiło 
zwołać na dzień 28 sierpnia br. 
do Moskwy plenarne posiedze­
nie Komitetu.

Na porządku obrad znajdują 
się następujące sprawy:

1) Przeprowadzenia w ZSRR 
kampanii zbierania podpisów 
pod apelem Światowej Rady 
Pokoju w sprawie zawarcia 
paktu pokoju między 5 wielki­
mi mocarstwami.

2) Zwołanie Wszechzwiązko- 
wej Konferencji Obrońców P^ 
koju. *

Przybysze zza oceanu 
wysiedlają 
niemiecką ludność

BERLIN (PAP). Agencja ADN 
donosi z Bonn, że wojska oku­
pacyjne w Niemczech Zachod­
nich zarekwirowały dotychczas 
60 tys. domów mieszkalnych, 
hoteli 1 Innych pomieszczeń. 
W związku z trwającymi rek­
wizycjami „rząd" w Bonn mu- 
siał wyasygnować dodatkowo 
miliard marek na ulokowanie 
wysiedlonych rodzin.

woza.nl


WIEDEŃ. Francuskie władze 
okupacyjne w Austrii w dal­
szym c ągu werbują młodych 
obywateli do Legii Cudzoziem* 
skiej. „Oesterreichisęhe Volk- 
stimrne" podkreśla, że werbo­
wanie młocjych Austriaków do 
służby w oddziałach wojsko­
wych obcego mocarstwa jest 
jaskrawym pogwałceń :em su­
werenności Austrii.

LOS ANGELES. Banda terro­
rystów rasistowskich oblała na- 
ftą i podpaliła dom należący 
do jednej z rodzin murzyńskich 
w Los Angeles.

NOWY JORK. Liczne rzesze 
robotników ąąięrvkańsk;ch zło­
żyły ostatni hołd wybitnej 
działaczce amerykańskiego ru­
chu robotniczego i Komuni­
stycznej Partii USA — Ally R. 
Blgr. Na zebraniu żałobnym za­
bierali głos m. in.: Paul Robę- 
son i Hovard Fast.

PARYŻ. W wieku lat 64 
zmarj wskutek ataku serca wy­
bitny aktor francuski Louis 
Jouvet.

BUDAPESZT. Ministerstwo 
spraw zagranicznych Węgier 
przekazało poselstwu jugosło­
wiańskiemu w Budapeszcie no­
tę, w której składa protest 
przeciwko systematycznym pro- 
wokaejom dokonywanym przez 
jugosłowiańskie wojska pogra­
niczne, przeciwko próbom prze» 
rzucenia szpiegów, porywan:u 
obywateli węgierskich oraz 
przeciwko napadom na teryto­
rium Węgierskiej Republiki Lu­
dowej.

Chłopi gminy SIEDLEC 
wzywają gromady woj. poznańskiego

(Dokończenie ze str. 1) 
dój od Jednej krowy z 12 na 13 li­
trów mleka.

Franciszek Kręcichwost — księ­
gowy spółdzielni poświęci dla pra­
cy przy wykopkach 7 dniówek ro­
boczych, wykonując jednocześnie 
prace biurowe na bieżąco.

Agnieszka Szczecińska — maga­
zynier spółdzielni podjęła jako zo- 
bowiązanie odpowiednio konsdr*
•wować ziarno i paszę i dopilno 
wać, by ‘ziarno siewne było odpo- 

doczyszczone l zaprawio-wiednio 
ne.

Zakrzewo 
wzywa wszystkie PGR-y 

Hasło współzawodnictwa 
podjęli także robotnicy, bryga­
dziści, traktorzyści, mechanicy, 
przodownicy pracy, młodzież I 
cała administracja PGR Zakrze­
wo Zespół Obra.

Postanowili oni dokonać o- 
rek pod zasiewy ozime do dnia 
1. 9. br. Zasiewów dokonać tyl­
ko ziarnem kwalifikowanym w 
terminie od 20 do 25 września. 
Posiadaną nadwyżkę zbóż kwa­
lifikowanych — 700 kwintali 
żyta i 300 q pszenicy oddać 
drogą wymiany spółdzielniom 
produkcyjnym 1 chłopom mało 
i średniorolnym. Przez racjonab 
ne wykonanie planu przygoto­
wawczego 1 odpowiednie nawo­
żenie zwiększyć zbiór plonów 
w roku 1952. I tak; pszenicy 
z 23,5 q na 26 q z 1 ha; żyta 
z 18,5 q na 22 q z 1 ha: rze­
paku z 14 q na 18 q z 1 ha; 
mieszanki ozimej z 20 q na 28 q 
z 1 ha. Dalej, przez zwiększe­
nie bazy paszowej zwiększyć 
wydajność mleka w swej obo­
rze z 4000 1 na 4500 litrów od 
krowy rocznie.

PGR-owcy z Zakrzewa wez­
wali do współzawodnictwa 
wszystkie gospodarstwa O. Z. 
PGR. Podobne zobowiązania 
podjęli chłopi wszystkich gro­
mad z gminy Siedlec.

Na nadzwyczajnym posiedze­
niu Gminnej Rady Narodowej 
w Siedlcu z udziałem władz 
partyjnych, wojewódzkich 1 po­
wiatowych przedyskutowano 
wszystkie zobowiązania, przy^ 
jęto je i postanowiono wezwać 
do współzawodnictwa wszyst­
kie gminy województwa po­
znańskiego.

Niezależnie od zobowiązań 
zespołowych zgłoszono szereg 
^bowiązań indywidualnych. 
Średniorolny chłop Różycki z 
Borujl Wieś powiedział: „ro­
botnikom w przemyśle 1 ludno­
ści miejskiej dostarczymy od­
powiednią Ilość chleba, ale to 
nie wystarcza. Potrzeba także 
1 mięsa. Dlatego zobowiązuje 
się zamiast zakontraktowanych 
8 bekonów odstawić 10 sztuk 1 
wzywam wszystkich do naśla­
downictwa'*,

Dla budowy 
spokojnego futra 

całego narodu
Chłopi gminy Siedlec pow 

Wolsztyn dobrze zrozumieli 
swoje obowiązki względem Oj 
ezyzny. Zdają sobie sprawę, że

Sier’^ Wmwł Ml ttliwit MiiRozpoczęły się już pierwsze 
wczesne siewy. Aparat Pań- 
stwowej Służby Rolnej wespół 
ze Związkiem „Samopomocy 
Chłopskiej'* musi czuwać, aby 
chłop otrzymał nasienie wyczy­
szczone, zdrowe, dorodne, dob­
rze kiełkujące, dostosowane do 
miejscowych warunków glebo­
wych | klimatycznych.

W ubiegłej kampanii siewnej 
jesiennej, jak i w tegorocznej 
wiosennej mieliśmy wypadki, 
kiedy to chłopi otrzymali mate­
riał siewny nieodpowiedni. Na 
szczęście były to wypadki nie­
liczne, niemniej jednak w bie­
żącej kampanii siewnej nie mo­
gą się już powtórzyć.

Pierwszą wysiewaną rośliną 
jest rzepak ozimy. Pamiętajmy, 
że wymagania jego co do wa­
runków glebowych i klimatycz­
nych są zbliżone do pszenicy i 
jęczmienia. Najlepszymi przed- 
plonami będą rośliny motylko-’ 
we, wczesny groch Wiktoria, 
koniczyny po pierwszym poko­
sie, oraz wczesne ziemniaki. 
Przy nawożeniu rzepaku zwróć­
my uwagę na nawożenie fosfo- 
rowo-potasowe ora^ azotowe 
Należy również pamiętać, że 
rzepak jest wdzięczny za nawo­
żenie wapnem. W drugiej poło­
wie sierpnia przystępujemy 
również do wysiewu jęczmienia 
ozimego. Przedplony* pod jęcz-

wysiłek Ich włożony w pracę 
na roli to najlepsza odpowiedź 
na zakusy imperialistów dążą­
cych do wywołania nowej woj­
ny; wiedzą, że sprawne zasie­
wy to gwarancja wykonania 
planu 6-letniego, który jest 
podstawą pokoju I dobrobytu. 
Dlatego też w zakończeniu u- 
chwały GRN w Siedlcu czyta­
my:

„Kontynuując walkę rozpo­
czętą przez chłopów Tarnowa 
Podgórnego i Kuślina, rzucamy 
hasło o coraz tQ wydajniejsze 
zwiększenie produkcji. Niech 
siewy jesienne, które chłopi 
robotnicy i traktorzyści wyko­
nywać będą przepełnieni miło­
ścią do naszej Ojczyzny 1 ze 
świadomością wzmacniania o- 
bronnoścl naszego kraju, pod­
niosą dobrobyt mas pracują­
cych 1 przyczynią się do zbu­
dowania spokojnego jutra całe­
go narodu. Walcząc o sprawne 
i lepsze wykonanie zasiewów, 
o wykonanie naszych zobowią­
zań, przyspieszamy realizację 
planu 6-letniego i włączamy się 
do ogólno-światowej walki o 
pokój.

— Za pięć lat tłuszczykiem porósł. Opowiadali mi o nim 
ostatnio. Nie radzę...

— Nie rozmawiać! — podskoczył do nich jakiś mocno siwy 
już strażnik z groźną miną.

— Panie! — Walczak się nie przejął: — ja iuż pana gdzieś 
widziałem. Ile lat pan w tym fachu?

— Będzie ze trzydzieści. A co? — strażnik się zdetonował.
— Ojej — Walczak ze współczuciem pokiwał głową: — 

trzydzieści lat więzienia, dwa razy tyle, co ja.
Strażnik zagapił się, nie wiedząc, czy gniewać się na tę 

poufałość, czy pomyśleć z westchnieniem nad swoim życiem, 
które, zaiste, za kratkami się przetoczyło. Odszedł, jakby po 
raz pierwszy tę prawdę sobie uprzytomnił.

Wyszli na dziedziniec. Chłopiec z Zagłębia podsunął im 
paczkę „Klubów**, otrzymaną na ulicy, zapalili. Przez kan­
celarię napływały dalsze grupy. Walczak pochylił się do 
Kalwego:

— Właściwie, na co czekać? Od razu tu!
— Racja. Zaczynaj.
— Towarzysze! — Walczak wskoczył: — w obliczu zagro­

żenia Polski przez niemiecki faszyzm, my, polscy komuniści, 
deklarujemy naszą gotowość obrony kraju z bronią w ręku!

Ze dwustu było na ciasnym dziedzińcu. Głos tu dudnił, 
jak w kiepskim teatrze. Walczak nie żałował tego głosu. 
Ponad deskami koszulek w wąskich płachetkach okien wi­
dział czoła i oczy tych, do których przyjechali. Do nich mó­
wił także i nie tylko do nich. Chciałby krzyczeć tak mocno, 
by ci z Rawicza, z ulic, z fabryk usłyszeli jego słowa i po­
wtórzyli na całą Polskę.

— Towarzysze! Nie godzimy się na reżim Becka i Rydza- 
Smigłego. Reżim ten doprowadził Polskę na skraj przepaści. 
By ją uratować, trzeba szerokiego frontu robotników, chło­
pów, inteligencji, trzeba rządu prawdziwie demokratycz­
nego...

Jego doświadczenie oratorskie mówiło mu: tyle masz czasu, 
ile trwa zaskoczenie przeciwnika. Więc żadnych sztuczek, 
żadnych dygresji. Sama treść, naga, polityczna deklaracja. 
Oto już są tamci, biegną od kancelarii: spokój tam, spokój, 
żadnych przemówień, karcer!

—- ...którzyśmy pierwsi ginęli na froncie walki z faszyz­
mem, oświadczamy dzisiaj: dajcie nam broń, będziemy ra­
zem z wami bić się i ginąć w obronie Polski!

ozimy są same, które
stosujemy pod rzepak.

Z zimujących roślin pastew­
nych jako pierwszą wysiewamy 
wykę ozimą. Roślina ta od kil­
kunastu lat zdobyła sobie w 
Wielkopol&ce pełne prąwa oby­
watelskie. Zalicza się ona w 
naszych warunkach do roślin 
pastewnych bodajże najpew­
niejszych. Państwowa Służba 
Rolna powinna przekonywać 
chłopa o konieczności uprawy 
wyki ozimej. Jest to nie tylko 
cenna roślina, jako poważna ba­
za paszowa w miesiącu maju, 
ale również doskonały przedfplon 
pod ziemniaki. Można bv użyć 
określenia, że wyka ozima w 
gospodarstwie chłopskim „nie 
okrada ziemi". W jednym roku 
zbiera się wykę, oraz wysiewa 
po niej poplon.

Wśród naszvch rolników spe­
cjalistów w zakresie gospodarki 
pastewnej wspomnę o Antonim 
Łukaszyku ze wsi Pnzyłęk pow. 
nowotomyski, który z doskona. 
łymi wynikami od szeregu lat 
uprawia wykę ozimą. Ciekawą 
nowością w gospodarstwie Łu- 
kaszyka są dobre wyniki, jakie o- 
siąga uprawiając buraki cukro­
we po wyce ozimej.

Jeśli chodzi o kombinacje 
mieszankowe z wyką ozimą, 
warto zwrócić uwagę na takie 
mieszanki jak: wyka z żytem, 
wyka z pszenicą oraz na tzw. 
mieszankę poznańską (wyka, 
rajgras angielski i inkarnatka). 
W bieżącym sezonie zapasy wy. 
ki i inkarnatki są większe niż 
w latach ubiegłych.

Mało jeszcze uprawiamy rze­
paku j rzepiku pastewnego. Nie- 
dostateczne zapasy nasienia sta­
ją na przeszkodzie w. upo­
wszechnieniu uprawy tych zie­
lonek. Warto pamiętać, że wy­
korzystując dogodne warunki 
pod uprawę rzepaku i rzepiku 
pastewnego, mamy możność 
zbierania najwcześniejszej zie­
lonki, bo jtuż w drugiej połowie 
kwietnia.

Inż. mgr Kazimierz Jankiewicz

DOŻYNKI W POWIECIE 
GNIEŹNIEŃSKIM

Rolnicy pow. gnieź. 
njeńskiego obchodzić 
będą uroczyście zakoń- 
czenie żniw na obcho* 
dach dożynkowych, u- 
rządzanych w poszcze­
gólnych gminach.

W dniu 26 sierpnia br. 
uroczystości dożynkowe 
zorganizowane zostaną 
w gminach: Niechano. 
wo, Powidz, Witkowo, 
Czerniejewo, zaś w dmu 
2 września w gminach: 
Łubowo, Mieleszyn, Kisz*

Sprawne omlety zapewniają terminową odstawą zboża
Każda prawie wieś lubuska 

ma już do zanotowania poważ­
ne osiągnięcia w planowym 
ąkupie zboża. Chłopi pracujący 
odpowiedzieli czynem na apel 
Rządu Ludowego o sprzedaż 
nadwyżek. Toteż naładowane 
workami ze zbożem wozy co­
raz liczniej zajeżdżają przed 
magazyny Gm. Spółdzielni.

333 tony w 10 dniach
Terminowe, a często i przed­

terminowe odstawy ziarna za­
pewniają sprawnię przeprowa­
dzane omloty. W przeciągu za­
ledwie pierwszych 10 dni ster 
pnia POM-y woj. zielonogór­
skiego, dysponujące 70 młocar- 
niaml wymłóclły 333 tony zbo­
ża (z czego 120 ton przypada 
na ośrodek w Otuchowie). O 
prócz omlotów, POM-y wyko­
nują podorywki, które w'g mel­
dunków sprzed kilku dni — 
przeprowadzono już ną obsza­
rze 1450 ha. Przy pracach tych 
wybitne sukcesy odnieśli trak' 
torzyści. W pierwszej połowie 
sierpnia zaoszczędzili oni 6235 
kg paliwa, zmniejszając koszty 
własne o 27%. Jedna tylko za­
łoga POM-u ze Szprotawy zao­
szczędziła w przeciągu 10 dni 
400 kg paliwa.

Pomagają przy omłotach
Do szybkiego ukończenia o- 

młotów, a tym samym do ter­
minowej odstawy zboża przy­
czyniają się także pracownicy 
różnych zakładów pracy 1 in­
stytucji, którzy w pierwszym 
rzędzie spieszą z pomocą ma­
jątkom PGR 1 spółdzielniom 
produkcyjnym. Ostatnio kilka­
dziesiąt osób zatrudnionych w 
Centrali Rolniczej Spółdzielni 
„Sam.Chłopska" w Zielonej 
Górze pomagało w PGR-ach Lu-

barwnych ludowych • 
strojach dziatwa tań-

kowo, Kłecko i Gniezno.
Program dożynek prze, 

widuje m. in. korowo­
dy, występy artystyczne, 
imprezy sportowe i na 
zakończenie zabawy lu­
dowe. (aw)
WYSTĘPY NAJMŁOD.

SZYCH
Komitet Rodzicielski 

Przedszkola z PGR we 
Wronowie, pow. Kroto. 
szyn urządził ostatnio 
imprezę, która miała na 
celu nawiązanie łączno­
ści z ludnością okolicz­
nych wsi i miasta. W

czyta krakowiaka kują. 
Wiaka, deklamowała 
wiersze 1 śpiewała we­
sołe piosenki ludowe. 
Imprezę zakończono 
wspólnym podwieczor­
kiem.

Przedszkole w PGR 
Wronowo prowadzi Ma­
ria Czwojdzińska, która 
z zapałem i poświęce­
niem oddaje się pracy 
nad wychowaniem dzie­
ci dla Polski Ludowej.

Wiesława Nowak

Słowa te zwolniły bieg strażnikom. Przystanęli, powta­
rzali: „żadnych tu wieców**, ale bez przekonania, któryś za­
wrócił do kancelarii.

Więc jeszcze pięć minut, zanim przyjdzie powtórny, kate­
goryczny rozkaz: zamknąć mu usta!

— Nasze zadanie w tych historycznych dniach, razem 
z całą polską klasą robotniczą wziąć udział w tej walce 
i w jej toku zmienić charakter nadchodzącej wojny z impe­
rialistycznego, na wojnę z faszyzmem o prawdziwą demo-

$

krację, o socjalizm!

ta, żadnego gadania, brać ich, do
— Ależ, pi-oszę pana! — Kalwe bardzo spokojnie. — Prze­

cież on nawoływał do obrony Polski przed hitleryzmem!
— Nie wasza rzecz! — przodownik zawarczał. — Sami so­

bie poradzimy. Tego, halo, tego do celi! — krzyknął do straż­
ników, trącił Kalwego z całej siły, potem kołnierz rozpiął 
i zaczął chustką ocierać gruby, sczerniały kark.

8.
— Pozwól — powiedział Zaleski: — pozwól, Anno. Ten 

typ gwoździa wbija się inaczej. O, popatrz, trzeba trzymać 
tu, za główkę, uderzać niezbyt silnie, ale często, trochę do 
góry, rozumiesz? Inaczej ryzykujesz rozwalenie tynku, albo 
zgięcie gwoździa. O, widzisz? Gotowe — ręce zatarł, spoj­
rzał na nią, czekając pochwały.
(35) (Ciąg dalszy nastąpi)

Oprać, na podstawie materiałów 
nadesł. przez korespondentów

bień, pow. Rzepin j Bogumiec, 
pow. Głogów.

Współzawodnictwo 
źródłem sukcesów

Wraz z postępującymi omło- 
tami zwiększa się ilość zboża 
skupowanego przez GS-y. W/g 
meldunków naszych korespon­
dentów — na Ziemi Lubuskiej 
zakupiono do dnia 8 bm. 500 
ton ziarna z tegorocznych plo­
nów. Wynik ten zawdzięczają 
chłopi współzawodnictwu, któ­
re podjęli w celu przedtermino­
wej 1 ponadplanowej sprzeda­
ży zboża. „Na czoło powiatów 
współzawodniczących — pisze 
korespondent z Zielonej Góry 
—- W. Jaworski — wysunął się 
Sulechów. Chłopi tamtejsi 
sprzedali państwu w pierw­
szych dniach sierpnia 60 ton 
zboża. Wcale nie gorsze wyni­
ki uzyskano również w powie­
cie międzyrzeckim, gdzie pun­
kty skupu przyjęły 56 ton ziar­
na".

Chłopi gminy Bledzew, pow. 
Skwierzyna wezwali do współ­
zawodnictwa gminę Przytocz­
na, a gromada Wierzbno — 
gromadę Sokolą Dąbrówkę. 
Współzawodniczą również gmi­
ny: Bogdaniec i Zieleniec w 
pow. gorzowskim, a w między­
rzeckim Dąbrówka i Pszczew. 
Sołtys gromady Wysokie ob. 
Stadnik wezwał do , współza­
wodnictwa w szybkim ukończe­
niu planowego skupu gromadę 
Kaławę.

Ponad plan
Wysoki w tym roku urodzaj 

1 odpowiadająca każdemu go­
spodarzowi wysokość zobowią 
zanla pozwalają ną deklarowa-

DO CHODZIEŻY!
Okolice Chodzieży cle- 

szą »ię wielką frekwen­
cją zwiedzających. O- 
statnio przybyły z Po­
znania dwa pociągi po­
pularne z ogólną liczbą 
ponad 3000 osób z PSS 
i Centrali Rybnej. Po­
znaniacy spędzali czas 
nad Jeziorem Strzeleckim 
i w pięknym parku. 
Śpiewy i tańce ludowe 
były jedną z licznych 
atrakcji i niespodzianek 
wycieczki. (Ko)

Odpowiedź komen­
danta więzienia była 
szybsza niż myślał Wal­
czak. Zaroiło się nagle 
od ciemno-zielonych

strażnimundurów
czych. Towarzysze zer­
wali się z bruku, oto­
czyli go kołem. Ale któ­
ryś przodownik, pyza­
ty, rumiany, miał go na 

c oku, jak dzik, roztrąca- 
jąc więźniów, rwał na­
przód.

ska
„Niech żyje Pol- 
Ludowa! — krzy-

czał jeszcze Walczak: — 
Bić Hitlera!** — Ciężka 
łapa strażnika spadła
mu na ramię.

— Do karceru, 
karceru! —ryknął

tego 
przo-

downik, pchając Wal­
czaka do tyłu, w ręce 
swojej asyście. — Resz- 

celi!

nie odstawy znacznych nadwy­
żek, niezależnie od wyznaczo­
nego planu. Np. mieszkańcy gro­
mady Dziećmiarowice postano­
wili wywiązać się z planu do 
dnia 31 sierpnia z 50% nadwyż­
ką; małorolni z gromady Gór­
ki pow. Gorzów sprzedadzą 
zboże w 120 proc, do 1 listo­
pada br. W powiecie szprotaw­
skim wyróżnia się pod wzglę­
dem odstawy nadwyżek zbożo­
wych gromada Korkowice. Kil­
ku tamtejszych gospodarzy, jak 
np. Michał Słodwlńskl 1 Stefan 
Kowalczyk wywiązując się cał­
kowicie z planu zachęciło są­
siadów do wstąpienia w ich 
ślady, podobnie jak ob. Cleląt- 
kowska z gromady Dębowa Łą­
ka, która wykonała swój plan 
w 300 proc.

Listy do Prezydenta
Dając wyraz zrozumienia tro­

ski rządu ludowego o interesy 
pracującej wsi, mało- i średnio­
rolni chłopi piszą do Prezyden­
ta RP Bolesława Bieruta listy, 
w których zapewniają, że przed­
terminową odstawę zboża po­
czytują za swój obywatelski 
obowiązek. Listy takie wysiali 
ostatnio chłopi z Kunik Żar­
skich, z Drożkowa i Brzozowa, 
pow. Gubin.

Spółdzielnie przodują
W sprzedaży zboża przodują 

spółdzielnie produkcyjne. Np. 
Bobrówka i Sokolsko w pow. 
Strzelce Krajeńskie już w pier­
wszych dniach sierpnia odwio­
zły do magazynów po 6 ton 
jęczmienia. Wspólna praca przy 
żniwach i omłotach przekonała 
chłopów o opłacalności kolekty­
wnej gospodarki. W wielu spół­
dzielniach osiągnięto wysokie 
dniówki obrachunkowe, np. w 
Witkowie, pow. Świebodzin 
wynoszą one obecnie 30 zł 1 
prawdopodobnie będą jeszcze 
wyższe.

Magazyny przygotowane
Stan magazynów we wszy­

stkich powiatach woj. zielono­
górskiego jest zadowalający. 
Staraniem Gminnych Spółdziel­
ni zostały one należycie wyczy­
szczone 1 naprawione.

Wszyscy magazynierzy z po- 
wiatu międzyrzeckiego przystą­
pili na wezwanie Stanisława 
Pałeckiego do współzawodni­
ctwa w sprawnym skupie, su­
miennym kwalifikowaniu zbo­
ża. a także utrzymaniu czysto­
ści i porządku w magazynach.

Władze amerykańskie 
pomogły w ucieczce 
mordercy
oficera radzieckiego

MOSKWA (PAP). Agencja 
TASS donosi z Wiednia:

W grudniu 1949 roku w 
Hausmennige w pobliżu Sankt- 
poelten w Austrii południowej 
żandarm austriacki Lechner za­
mordował oficera radzieckiego. 
Morderca uciekl następnie do 
Austrii zachodniej, gdzie został 
aresztowany 1 uwięziony w Lin- 
zu w strefie amerykańskiej, jak 
donosi dziennik ,,Die Neue 
Zeit" 11 sierpnia br. Lechner 
uciekł z więzienia.

Dziennik stwierdza, że Lech­
ner podczas pobytu w więzie­
niu cieszył się całkowitą swo­
bodą. W dniu ucieczki oczeki­
wał na niego samochód z ame­
rykańskimi znakami rozpoznaw­
czymi, Po wydostaniu się przez 
mur więzienny Lechner ukrył 
się w oczekującym na niego 
samochodzie.

Wzrost bezrobocia
w Berlinie zach.

BERLIN (PAP). Zastępca 
naczelnika wydziału budownic­
twa miesekaniowego w Berli­
nie zachodnim Schwedler o- 
Świadczył, że w bieżącym sezo­
nie budowlanym Berlin zachod­
ni ma trzykrotnie więcej bezro­
botnych robotników budowla­
nych niż w roku ubiegłym. 
Schwedler przyznał, że na oko­
ło 120 tys. mieszkań wymaga-^ 
jących remontu, odbudowano 1 
odnowiono w tym roku zaled­
wie 331 mieszkań.STRONA 2 Nr 224



Zagadnienie na czasie
Dach domu, w którym 

m.eszkam, od dawna :uż wy­
maga smołowania. Już w ro-

Jak nas zapewnia Cukrow­
nia w Kościanie bydło prze­
chodzące przez Plac Żołnie- 
rza Polskiego nie będzie już 
niszczyło zieleńca. Pasterz 
otrzymał odpowiednie po­
uczenie,

* *

*
„L. D. 31". Jako inicjatywa 

prywatna płaci Pan czynsz, 
w który wliczone są już o- 
płaty za wodę, kominiarza 
itd. Właścicielowi nierucho­
mości nie wolno więc pobie­
rać od Pana, żadnych dodat­
kowych opłat na ten cel.

O ile Prezydium PRN w 
sprawie przeniesienia wyda­
ło odmowę na piśmie, może 
Pan jeszcze zrobić odwoła­
nie do Piezydium WRN w 
Zielonej Górze. 1970.

Z uwagi na niemożność
przeprowadzenia remontów
Gminnej Biblioteki w Rzgo­
wie pow. Konin zostanie ona 
przeniesiona do budynku 
szkolnego.

* * ♦
Prezydium MRN w Kaliszu 

zawiadamia, że cmentarz o- 
fiar hitleryzmu zostanie w 
najbliższym czasie doprowa­
dzony do całkowitego po­
rządku.

Cały teren został już ob­
murowany, poza tym wyko- Z) 
nuje się krzyże oraz płyty a 
granitowe do obłożenia gro- 'u 
bów. Po zakończeniu prac ’ 
groby zostaną obsadzone 
kwiatami.

B. W. Włoszakowice. Pro­
simy o podanie pełnego na­
zwiska i dokładnego adresu, 
gdyż tylko w takim wypad­
ku interwencja naszą może 
być skuteczna. 1962

Cecylia Sokołowa — Plą- 
skowo. W wyniku naszej in­
terwencji, na list Pani, WRN 
Wydział Pracy i Pomocy 
Społecznej umieścił ob. Dol- 
niak Mariannę w Zakładzie 
Specjalnym dla Dorosłych w 
Śremie. 1802

* . ♦ 

ku 1949 złożyłem w Staro­
stwie wniosek — na który 
odpowiedzi nie otrzymałem. 
W 1950 roku złożyłem po­
wtórnie wniosek na smoło- 
wan:e dachu — tym razem 
do Kom. Lok. Funduszu Go­
spodarki Mieszkaniowej, ale 

i ta instytucja milczy już 
rok.

Zwróciłem się więc do Rze 
mieślniczej Spółdzielni Pra­
cy Branży Budowlanej z pro­
śbą o przeprowadzenie ko­
niecznych prac. Odmówiono 
z powodu braku smoły!

Problem konserwacji da­
chów jest ważny. Od stanu 
dachu zależy w dużym stop­
niu trwałość budynku, a z 
nią łączy się ilość mieszkań 
nadających się do użytku. 
Zapytuję do kogo należy 
zwrócić się 0 przydział smo­
ły, względnie jaka firma zaj­
muje się konserwacją da­
chów ną naszym terenie!

J. K.
Piaski Wlkp., pow. Gostyń

Zjednoczenie Budownictwa 
Miejskiego Nr 2 w Poznaniu. 
Na pierwsze półrocze 1951 r. 
Oddziałowi Nr 10 w Kaliszu 
przyznaliście i funduszu so­
cjalnego na akcję turystycz­
ną 1500 zł. Do dnia dzisiej­
szego przyznanej dotacji Od­
dział kaliski nie otrzymał. 
Pracownicy budowlani chęt­
nie skorzystaliby z organi­
zowanych przez Orbis wyie- 
czek, muszą jednak czekać 
na kredyty, 1886

PRN Konin. Mieszkańcy 
Zagórowa martwią się za­
mknięciem biblioteki na o- 
kres urlopu bibliotekarki. A 
może jednak wyznaczyć za­
stępstwo, tym bardziej, że w 
okresie wakacji wzrasta ilość 
czytelników. 1757

* * *
DOKP Poznań. Podróżni ko­

rzystający z kolejki Środa— 
Zaniemyśl proszą Dyrekcję 
PKP o zainteresowanie się 
stanem wagonów. W czasie 
deszczów w wagonach oso­
bowych podróżni muszą ko­
rzystać z parasoli.

Zażalenia u miejscowych 
władz kolejowych przemijają 
bez echa. (696)

Zaoszczędzili 

2172 zł
Dalekopis istniejący w Urzę­

dzie Pocztowo-Telekom. w Ko­
ninie dostosowany był do prą­
du zmiennego, który przerabia­
no na prąd stały za porgocą ge­
neratora Pracownicy tego urzę­
du doprowadzili do dalekopisu 
prąd stały, przez co odpadła j 
zupełnie konserwacja genera­
tora i zmnie szyły się opłaty za 
prąd. Da to 2172 zł oszczędno­
ści w stosunku rocznym.

Indywidualne współzawodnic*  
two prący poipiędzy pracownika­
mi wszystkich urzędów poczto­
wych w pow. konińskim także 
dało piękne wyniki. W drugim 
kwartale br. przechodnie propor­
czyki otrzymali Wiesława Nik« 
lewska, W. Zpiinkowski, Floren- 
tyna Jurdeczko, Mieczysław Ja- 
trzyński, Jerzy Kwitoweki i Mie­
czysław Janiak, (szy)

Starsi pomagają przy żniwach
Upalne, sierpniowe popołud­

nie. W wielkim gmachu szkoły 
podstawowej i licealnej w 
Trzciance pow. Piła rozgościła 
się kolonia letnia chłopców, któ­
rych rodzice są członkami 
Związków Branżowych Rze­
mieślniczych Spółdzielni Pracy 
RP.

Wprawdzie cisza panowała w 
gmachu kiedyśmy weszli do 
wnętrza, ale chłopcy nie spali. 
Jedni grali w szachy, inni czy­
tali książki, bądź też pisali li­
sty. To byli ci najmłodsi.

— A gdzie starsi chłopcy? —• 
pytamy.

— W terenie — odpowiada

Bałagan w RAKONIEWICACH
W niedzielę, dnia 5 sierpnia br. 

w parku PGR w Rakoniewicach, 
pow. Wolsztyn odbyły się zawody 
okolicznych ochotniczych straży 
pożarnych. Od tego czasu minęło 
już kilkanaście dni, ale przygoto­
wany na imprezę dół do wody 
przy brzegu stawu — pozostał. Na­
leży nadmienić, że podobne zawo­
dy odbyły się tu poprzednio w 
sierpn‘u 1949 roku, a OSP w Ra­
koniewicach wspomniany dół po*  
zostawiła „w spokoju" przez dwa 
lata, powiększając go tylko na 
ostatnią imprezę. Jegt więc na­
dzieja. że ten dół i nadal pozosta­
nie. Jako wspomnienie po zaba wie 
zostały ponadto w parku papiery, 
gałęzie jednego drzewa powiązane 
grubym drutem i gwoździe powbi­
jane w pnie drzew. Ciekawe, czy 
Oddział OSP w Rakoniewicach do­
prowadził wreszcie iniejsce impre­
zy do należytego porządku?

Dużo też maipy do zarzucenia za­
rządowi PGR .w Rakoniewicach, 
który w ogóle nie dba o estetycz­
ny wygląd narku. Trawniki za­
mieniono na pastwiska dla owiec. 
Do n edawpa paęły siu tu jeszcze 
krowy. Kwietników zaś w parku 
w ogóle brak. Za to znajduje się

Tak rcśnie Polska

CAF fot. Podolski 
Poczynając od nowego roku akademickiego Pomorska A- 
kademia Medyczna im. Generała Świerczewskiego w Szcze­
cinie, da możność studiowania w odbudowanych audyto­
riach i pracowniach nowym kadrom lekarskim. — Na zdję­
ciu: jeden z nowych pawilonów Akademii Medycznej w 

Szczecinie, przy ul. Powstańców

przewodniczący samorządu ko­
lonijnego Włodzimierz Kurz z 
Gniezna —pomagają w PGR-ach 
przy żniwach.

Chłopcy samorzutnie organi­
zują ekipy wyjazdowe na wieś, 
by pomóc przy zbiorze plonów. 
A jest tych chłopców 90, z roz­
maitych stron Polski. Początko­
wo panowała wśród nich dziel- 
nicowość, ale obecnie przez 
właściwe podejście do każdego 
indywidualnie i przez pogadan­
ki, udało się opanować całość i 
zharmonizować ich współżycie.

Trzcianka położona wśród 
rozległych lasów lubuskich jest 
miasteczkiem liczącym 6 tys.

tu kurnik, a przy pałacu tuż przy 
wejściu... ogród warzywny z ziem­
niakami, dynią, marchwią, bura­
kami itd. Otoczenie pałacu przy­
pomina raczej śmietnik z odpad­
kami jedzenia i popiołu. Ściany 
pałacu są przyozdobione chrustem, 
gałęziami i kłodami drzewa. Tuż 
przy pałacu znajduje się mały stóg 
siana, który przypomina raczej ku­
pę nawozu bydlęcego. Schody pa­
łacowe są ozdobione chwastami 
wyrastającymi ze szpar między 
stopniami. Z urządzenia przeciw­
pożarowego skrzynia na piasek — 
pusta. Można dodać jeszcze, że 
główna aleja parkowa to droga 
dla w-»zów żniwnych PGR i obec­
nie przypomina raczej klepisko w 
stodole, gdyż teren przy oborze 
jest usłany nawozem bydlęcym ni- [ 
by dywanem, a rów promieniuje... j 
swoim „zapachem" na całą oko­
licę.

Ten pałac służący obecnie za 
mieszkanie dla niekulturalnych lu­
dzi należy jak najprędzej wyre- 
montować i zmienić na dom uży­
teczności nublicznej. A co smut­
niejsze, że w tym pałacu znajduje 
się także świetjica młodzieżowa!!

(jbf) 

mieszkańców. Prócz kilku sto­
larni i Państwowej Fabryki Me­
bli, Trzcianka nie posiada żąd­
nego przemysłu ciężkiego, stąd 
też kwalifikuje się jako bardzo 
dobre miejsce dla wypoczynku 
kolonijnego młodzieży więk­
szych ośrodków przemysło­
wych. _ '

Pogoda dopisuje, więc też do 
najmilszych codziennych rozry­
wek należy m. in. kąpiel w po­
bliskim jeziorze. Chłopcy właś­
nie usiłują jak najszybciej 
skończyć z nami rozmowę, bo 
śpieszno im do wody. Żegnamy 
się więc, by nie zabierać im 
cennego czasu, pozostało im bo­
wiem już tylko kilkanaście dni 
wakacji, (ir)

GOSTYŃ czeka 

na karetkę pogotowia
Nie wiadomp, c?y kierował się 

Wydział Zdrowia przy WRN w Po­
znaniu, przydzielając pewnym po­
wiatom po kilka karetek pogotowia 
ratunkowego, a innym nie dając 
nję. Powiat gostyński daręmnię 
woła chociażby o jeden wóz. Za­
wsze ta sama odpowiedź z Wy­
działu: „Postaramy się o samochód 
dla waszego powiatu..." Nawet 
delegaci Ministerstwa Zdrowia o- 
biecali. Niestety, na obiecankach 
przewozić chorych do szpitala nie 
możną. Obiecanki były i są, sa- 
rngchodu zaś nie ma.

Karetka ratunkowa dla powiatu 
gostyńskiego jest koniecznie po­
trzebna. Teren powiatu bowiem 
jest dość rozległy, nie wszystkie 
gminy mają dogodne połączenie 
komunikacyjne. Ponadto powiat 
obsługują 3 szpitale: w Gostyniu, 
w Poniecu i w Piaskach, do któ­
rych dojazd jest różny. Sądzimy, 
że ten qłos nie pozostanie bez 
echa, (jp)

OBNIŻONO O 30 PROC. !
Załoga stoczni szczecińskiej i 

zlikwidowała przestoje maszyn ; 
oraz znacznie przedłużyła czas ;

i wykorzystywania narzędzi, I 
l przez co w ciągu kilku ostat- j 
j nich miesięcy narzędziownia I 
। obniżyła koszty własne o prze- |

szło 30 procent. Wszyscy żaś ' 
| robotnicy stoczni szczecińskiej 

otoczyli maszyny socjalistyczną 
opieką, systematycznie usuwa-

! jąc drobne usterki. Również 
i szeroko stosowana jest tam rę- j 
i generacja zużytych narzędzi.

M. in. zregenerowano 360 łącz­
ników do węży powietrznych, 
w ele przedłużaczy do wierteł, 
oprawek do noży tokarskich 

! itp.
Ponadto z niektórych zuży- 

’ tych narzędzi wykonuje się 
: inne, np. ze starych wierteł 

wyrabiane są kły tokarskie.

DŹWIĘKOWE APARATY ;
Przed nowym rokiem szkol­

nym wyposażonych zostanie w 
nowoczesne maszyny i urządzę- 
nla produkcyjne 14 szkół za- i 
wodowych w Łodzi i woj. łódź- j 
kim. Istniejące już warsztaty 

| szkolne zaopatrzone zostąną w 
nowe ob^abiąrkj do metali i 

; drzewa, wyprodukowane w ub. 
’ roku szkolnym w warsztatach , 
; szkół zawodowych przemysłu ' 
I metalowego. W wielu szkołach i 
,j zawodowych zainstalowane bę- 
jl dą dźwiękowe aparaty kinowe 

produkcji radzieckiej, przy po- i 
i mocy których wyświetlać się 
. będzie filmy naukowe.

BRYGADY KOBIECE
W stoczni gdańskiej powsta- 

: ie coraz więcej kobiecych bry­
gad produkcyjnych, które osią- 

i gają znaczne wyniki w walce 
■ o zwiększenie produkcji. M. in. j 
■ 9-osobowa kobieca brygada im. ;

1 Maja wyrabia przeciętnie 200 
procent normy. W brygadzie i 
tej przodują robotnice: Reszke, 
Wachowiak i Kwiatkowska.

WYDAWCA: Instytut Prasy 
„Czytelnik".
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62-70 j 64-75; dział miejski 79-88; 
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Oddział w Gorzowie: Gorzów, 
uL Łokietka 28. telefon nr 735. 
PRENUMERATĘ na „Głos Wlel- 
kopolski" przyjmuje P P K 
„Ruch". Pożnąń, ul. Kantąka 
nr 8/9 i wszystkie zamiejscowe 
placówki pocztowe. Cena pre­
numeraty zleconej; miesięcznie 
zł 4.05; kwartalnie zł 12,15; pół­
rocznie zl 24.30. Telefon prenu­
meraty 52-931. Tel. komisu 16-69

Nr konta PKO V-6714, 
OGŁOSZENIA przyjmuje Biu­
ro Ogłoszeń R S W „PRASA"' 
Poznań, ul Gen. Świerczew­
skiego 3. Telefon 62-31. Konto 
PKO ■ Poznań nr V-5220-110 
Biuro czynne od godz. 10.00 — 

16.30; w soboty do 14.30.
Za dział ogłoszeń redakcja nie 

odpowiada.
Tłoczono: Zakłady Graficzne 
im. Marcina Kasprzaka Przed­
siębiorstwo Państwowe Poznań, 

ul. Wawrzyniaka 39.
K-2-14283

Przetargi — licytacje
Gdańskie Przemysłowe Zjednoczenie Budowla­
ne Gdańsk, ul. Żytnia 4—6 ogłasza przetarg 
na zakup pędzli pierścieniowych nr 12, 14, 16, 
szczotek malarskich nr 3, śrub do skręcania 
okien szwedzkich, noży do heblarek i wyrów- 
niarek, pędzli krzywych do malowania grzej­
ników. Oferty w zalakowanych kopertach bez 
nadruków należy składać do dnia 30 sierpnia 
51 r. w Sekretariacie G.P.Z.B. Gdańsk, ul. 
Żytnia 4—6. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 
w dniu 1 września 51 r. o godz. 10 w Dziale 
Zaopatrzenia. KI 542

Pracownicy poszukiwani
Robotnik niewykwalifikowany potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia: Centrala Handlowa Ceramiki 
Sklep 29 Poznań, Czerwonej Armii 70. 11389g 
Planistę 1 kasjera zatrudni natychmiast Zespól 
PGR Goraj, pow. Skwierzyna, st kol. Goraj, 
szkoła, poczta i spółdzielnia w miejscu. Warun­
ki wg Umowy Zbiorowej dla Prac. Roln, Po 
dania, względnie osobiste przybycie pod w. w 
adresem.______________________ K1514
60 robotników budowlanych przyjmie natych­
miast Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo- 
Budowlane. Zgłoszenia bezpośrednio: Poznań, 
ul. Paderewskiego nr 7 pokój 307. KI520 
8 robotników do grupy technicznej przyjmie 
zaraz Zespół PGR Naramowice. Wynagrodze­
nie wg układu zbiorowego budownictwa. Zgło­
szenia kierować do Zespołu: Poznań, ul. 
27 Grudnia 7 II ptr._______________ 11483g
Technika budowlanego lub architekta poszuku­
je się zaraz lub później. Wynagrodzenie wg 
grupy II układu zbiorowego w budownictwie 
plus premia. Rzemieślnicza Spółdzielnia Pracy 
— Budowlana Gostyń (Pozn.) _____ KI529
Intendenta, magazyniera, siłę księgowo-biuro- 
wą, nauczycieli, wychowawców i sprzątaczki 
zatrudni Dom Turnusowy Wczasów Dziecię­
cych, Przedsiębiorstwo Państwowe koło Mię­
dzychodu. Mieszkanie zapewnione na miejscu. 
Oferty prosimy składać do Głosu Wielkopolsk. 
dla K1536.'
Nr 224 AB STRONA 3

Wolne posady
Osoba do prowadzenia gospo 
darstwą domowego do 1 oso­
by w małym ogrodnictwie po­
trzebną zaraz. Zgłoszenia. Ka­
lisz Obozowa 74 7573p
Kulturalna do trojgą dzieci 
poszukiwaną. — Oferty Głos 
Wielkopolski dla 11065g. _
Samotna małżeństwo poszuku­
je dziewczyny. Poznań, Samue- 
1 a Engla 28, m. 9.11485g
Młynarz i chętny chłopiec po­
trzebni od 1. 9. 1951 lub póź 
niej Oferty: Młyn Kramer, 
Kiekrz koło Poznania. 11407g
Szofer na samochód ciężarowy 
Sąurer, generator, dobrych 
warunkach Zgłoszenia: Po- 
znad. Szamarzewskiego 9.

11384g
Szuka nosady

Szofer mechanik II kąt poszu­
kuje pracy od dnia 1.10 1951 
r. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Głos Wlkp. dla 7737p.

Nauka
Trzymloslęezno nowoczesne ko. 
resnondencvjne kursy księgo­
wości tódź — skrytka 163. 

KI 431
Sprzedaźs

Futro damskie (lutrv) korzy­
stnie sprzedani Poznań, Czer 
wonej Armij 26. m. 4, 11343g
Parcele 1650 m!, Poznaniu 
pięknie położoną, sprzedam 
Cena 19 000: „Union", Poznań 
Nowowielskiego 9 — (dawniej 
Rzeczypospolite]) 11337?

Bobry nutrie sprzedaje hodo­
wla Głogów 10 Maja 18 — 
Przybylski. 7848p 
Zijndąpp 500 cip*,  jak nowy, 
sprzedam. Poznań, Zbąszyńska 
nr 25 (Ostroróg).l£325g
Wille pełnokomfortową. dużym 
ogrodem, najpiękniejsze położę, 
nie Poznania (Grunwaldzka), 
nadzwyczajna, niebywała oka 
zja, cena 55 000 — sprzeda 
„Union", Poznań. Nowowiej­
skiego 9 (dawniej Rzeczypo­
spolitej),____________ 12333? 

• Spaceruwkę sprzedam. Poznań,
Jarochowskiego 32, m. 7.

______________ ___U390g
Motocykl DKW 500 cm*  sprze­
dam. Zgłoszenia Richter Po- 
znań, tel. 21 -40.11401g
Wózek dziecięcy sprzedam. — 
Poznań, Rokossowskiego I81b 
m, 8._____________ „Ul9.8? 
Wózek dziecięcy, wanienkę, 
kocioł, gitarę, sprzedam. Adr. 
wskaże Głos Wlkp, dla 11404g.
Piekarnik elektryczny, duży, 
4,5 KW sprzedam. Zgłoszenia: 
Richter, Poznarf, tel. 21-40. 
____________________ 11402g 
Wózek (eptko) sprzedam. Po­
znań, Golęcińska 2 m, 7.
______________ ____ 11382g

Motocykl Jawa" 176, na cho 
dzie, sprzedam. — Szlapka, 
Czempiń, Krótka 2.__ 11504g
Parcelę willowa, 1600 ml — 
22 000, Górczyn, blisko tram­
waju, ul. Grunwaldzkiej, par­
cele morgową. 3500, Kobylni­
ca przy Poznaniu blisko dwor­
ca. kamienice komfortową, o 
grodem, 12Ó0 m?, Dębiec — 
60 000 sprzeda Nowak, Po­
znań, Wyspiańskiego 16.

11422g

Komunikaty
Akademią Medyczna w Poznaniu zawiadamia 
kandydatów, którzy złożyli podania na I rok 
studiów lekarskich, farmaceutycznych 1 stoma­
tologicznych, że egzaminy wstępne rozpoczną 
się w dniu 25 sierpnia 51 r. na Wydział Le­
karski o godz. 9. a na Wydział Farmaceutycz­
ny i Oddział Stomatologiczny o godz. 15 w 
Collegium Anatomlcum przy ul. Rektora Świę­
cickiego 6. K1518

Kupna Handlowe

W dniu 15 sierpnia 1951 r. zmarł

Jan Stelmaszyk
brygadzista chlewni w gospod. PGR

Długie Stare Zespół Strzyżewice
W Zmarłym Zespół traci jednego z najlep I 

szych i najsumienniejszych przodowników pra- « 
ęy z dziedziny chowu trzody chlewnej. m

Cześć Jego pamięci!
K1544 Pracownicy Zespołu

Poszuku|ę pilnie domek 1-ro- 
dzinny w Poznaniu — przed­
mieściu. wolnym mieszkaniem 
światłem elektrycznym. Oferty 
Głos Wlkp. dla 11299g,
Młyn Kulowy, porcelanowy ku­
pimy. Oferty Głos Wielkopolski 
dla 11313g._____________ 
Samochód używany, małolitra­
żowy. kupię. — Oferty Głos 
Wielkopolski dla 1141 Ig.
Kuplę wolny domek 1-rodzinny, 
ogród, okolica Poznania, Gnie- 
zna. Oferty: Słupsk, Poste Re- 
stante. Grodzka.7736p 
Pług 3—5-skibowy, podorywki 
kupię. Mąka, poczta Kobylnica. 
____________________ H419g 
Parcelę od 500—1200 m’ ku­
pię. Adres wskaże Głos Wiel­
kopolski dla 11370g.________ 
śrutownik kamienny w obudo­
wie metalowej o kamieniach 
pionowych średnicy 400—380 
mm kupimy. Oferty Głos Wiel­
kopolski dla 7850.

Fotpgrafle legitymacyjne na 
poczekaniu oraz prace ama 
torskie wykonuje: FOTO — 
NOWAK. Poznań, Botaniczna 
6. końcowy przystanek ,2" 
— .8’' 9904g

Pieniądz
Pożyczki 20—25 000 złotych 
poszukuje firma produkcyjna. 
Warunki do omówienia. Oferty 
Głos Wlkp dla 11314g.

Wolne lokale
Dojeżdżającemu uczniowi 
szkolnemu wieku 14—16 lat 
odstąpię połowę pokoju cen­
trum Poznania. Oferty Głos 
Wielkopolski dla 11371g.

Zsuby
Zgubiono kartę meldunkową 
nr g'IX'14310 na nazwisko 
Franciszka Herbst. 7735p

Dnia 19 sierpnia 1951 r. zmart po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., mój najdroższy mąż, nasz ko­
chany ojciec,, śp.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 22 sierpnia, 
o godz. 17.30 z kaplicy cmentarnej w 2ab|kowie,___ tr.___ ____________________„ .V

W głębokim smutkp pogrążone k 
żona, dzieci i rodzina

WIERSZE WYGRANE 
i Krajowej Loterii Pieniężnej

1 dzień ciągnienia IV rzutu
' Wygrane po 19^00 zl padły na 
Nr Nr 122751 183416.

Premia 13000 zł. padła na Nr 
105392. •

Wygrane po 5000 zł. padły na 
Nr Nr 54348 C2R34 83138 89452 
142137 146Ź08 189272 198530 206954.

Wygrane po 2000 zł. padły na 
Nr Nr 11181 32383 49259 '666M 
74030 107143 124586 131574 139^9*  
199028 200240 212695 222804 22U75.

Wygrane po 1000 zł. padły na 
Nr Nr 5518 6130 6172 9020 J3J61 
23287 23585 27100 27633 29784 30916 
31613 34675 34736 37325 41882 427C2 
46802 *7571  48163 502ó3 51537 52439 
58436 58450 61624 64426 72129 72953 
100521 101715 104659 110957 113230
120540 120952 12^320 125210 127029
136958 137745 138990 142625
147327 157407 160947 168733 177574
179386 181623 182447 185708 186329
190238 194142 196973 197328 199S38

'202327 202630 203103 203615 207152
215377 222924 226374 237562 238941
1239496 241535 242928 242505 243833

I
 Dnia 20 sierpnia 1951 r. zasnęła w Bogu. na. 

maszczona Olejami św., moja najdroższa żona, 
najlepsza i najtroskliwsza mamusia, śp.

z Białeckich

Nita IijóKimh
przeżywszy lat 40.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 23 bm., 
o godz. 16.30 z kostnicy szpitala.

W głębokim smutku pogrążeni 
mąż, córeczka i rodzina

Mogilno. Rynek 8 K1555



mnnnir

himiinitiitHHiuniffli

NOTATKI 
KULTURALNE

VI FESTIWAL CHOPINOWSKI
W sali im. F. Chopina w Dusz*  

nikach-Zdroju rozbrzmiewały w 
ostatnich dniach melodie chopi- 
nowskie. Był to VI Doroczny Fe­
stiwal, poświęcony twórczości 
naszego największego mistrza to­
nów. Grali: St. Szpinalski, W. 
Maciszewski i Z. Szymanowicz 
(obaj laureaci Międzynarodowe­
go Konkursu Chopinowskiego), 
śpiewała Irena Lewińska.

...w sklepie spożywczym GS „Sa­
mopomoc Chłopska" w Jasieniu 
(pow. Kościan) sprzedaje się na­
poje alkoholowe bez kolejki, pod­
czas gdy inne artykuły trzeba ku­
pować w kolejce? Czas również, 
by MRN w Jasieniu wzorem in­
nych m'ast ograniczyła dni sprze­
daży wódki, (mpc)

*
...duży dom przy ul. Armii Czer­

wonej w Koninie, w którym mie. 
szcza się PCK i TPD, nie jest do­
tychczas odnowiony? Odrapane i 
brudne irury nie przyczyniają się 
do estetycznego wyglądu miasta.

(K. A).
*

...MRN w Chodzieży nie usuwa 
gruzów pozostałych z rozbiórki do­
mu przy ul. Raczkowskiego 2? Na 
gruzach gromadzi s:ę śmiecie i od­
padki, które rozsiewają dokoła 
niemiłą woń. Czy nie ma na ten 
cel śmietników? (jku)

♦
...Państwowa Szkoła Muzyczna w 

Zielonej Górze nie prowadzi sek­
cji śpiewu. (x)

*
...w Zielonej Górze nie skrapia 

się ulic przed zamiataniem? (x)
*

...MRN nie porządkuje ul. Sorb- 
skiej, która na pewnych odcinkach 
zapada się — a opadająca ziemia 
zagraża bezpieczeństwu położonych 
niżej domów? (x)

*
...gospoda „Pod Białym Orłem" 

pozwoliła na zepsucie większej 
ilości ziemniaków w piwnicach go­
spody? (x)

*
...podwórze domu przy ul. Mic­

kiewicza 13 stało się siedliskiem 
szczurów? (x)

BIBLIOTEKA KLASYKÓW FILO.
ZOFII

Prezes Rady Ministrów powo­
ła} przy Daństw. Instytucie Wy­
dawniczym Komitet Redakcyjny 
Biblioteki Klasyków Filozofii.

Nowa Biblioteka dostarczy stu­
diującej młodzieży źródłowych 
tłumaczeń klasycznych dzieł filo*  
zoficznych od starożytności do 
czasów obecnych, Tym samym 
wielka luka w literaturze nauko­
wej nareszcie zostanie zlikwido­
wana. ,3.

CIEKAWA PRACA HISTO- "I 
RYCZNA

Państwa, prowincje 1 większe 
miasta mają swoje monografie. 
Ale nie na w literaturze nauko*  
wej historii wiosek i miasteczek, 
co dałoby jeszcze lepszy wgląd 
w dzieje na małym wycinku ży­
cia zbiorowego Pracy tej podjął 
się ob. Wład. Stachowski w Go. 
styniu, ograniczając się do tam­
tejszego powiatu. Praca oparta 
na licznych cennych dokumen- 
tach parafialnych, powiatowych, 
zapiskach, kronikach i innych 
dowodach stanowić będzie nie- 
wyczerpalne źródło dla naukow­
ców tym więcej, że wiele doku­
mentów archiwalnych zginęło w. 
czasie okupacji.

Historia wiosek i miasteczek 
opracowywanych przez ob. Wł. 
Stachowskiego sięga najodleglej­
szych czasów. Nie brak danych 
statystycznych, opisu życia, wy­
padków i warunków.

Po I etapie
Zamieszczony dzisiaj obrazek 

po I etapie naszego konkurso­
wego wyścigu motocyklowego 
zawiera już pierwsze dodatko­
we szczegóły rysunkowe w syl­
wetkach niektórych jeźdźców.

Przypominamy, że zadaniem 
konkursu jest uważne wynoto­
wanie wszystkich tych szczegó­
łów w odpowiednich rubrykach 
zamieszczonej poniżej tabelki. 
Należy w rubryce odpowiadają 
cej kolejnemu etapowi 1 odpo­
wiedniemu numerowi zawodni­
ka wpisać tyle krzyżyków, ile 
w danym etapie pojawiło się 
nowych szczegółów w sylwetce 
każdego zawodnika. W wypad­
ku, jeżeli tych nowych szcze­
gółów brak, należy w rubryce 
umieścić znak minus (pozioma 
kreska).

Zawodnik, który w pięciu e- 
tapach wyścigu zbierze tych 
szczegółów najwięcej, zostanie 
zwycięzcą.

A więc raz jeszcze przegląd­
nijmy dokładnie dzisiejszy ry­
sunek. albowiem jutrzejszy nu­
mer ,,Głosu" przyniesie nam 
już ilustrację z dalszego etapu 
wielkiego wyścigu konkurso­
wego.

Życzymy naszym Czytelni­
kom jak największej spostrze­
gawczości 1 przyjemnej żaba 
wy.

Do jutra.

Jedziemy w „nieznane” KRONIKA

Czy zadecydowaliście już 
gdzie spędzicie najbliższy wol­
ny dzień lub niedzielę? Nie?

Posłuchajcie zatem dobrej 
rady:

Kto lubi wcześnie rozpoczy­
nać dzień, niech wstaje skoro 
świt. Pociąg z Poznania odcho­
dzi o godz, 5.51, a przybywa na 
mieisce kilkanaście minut po 7,

Nie martwcie się jednak 
wszyscy, którzy pragniecie w 
niedzielę dłużej pospać. Prak­
tyczne PKP pomyślały i dla 
Was o odpowiedniej komunika­
cji. Uruchomiły pociąg w tym 
samym kierunku o godz. 8. W 
rezultacie — w stosunku do 
pierwszych — traci się tylko 
dwie godziny.

A teraz, do rzeczy:
Jezioro nazywa się Durow- 

skie i — jak sami stwierdzicie 

CAF fot. Zygm. Wdowiński
W ciszy bibliotek, młodzież polska zdobywa wiedzę i po­
głębia swoje kwalifikacje zawodowe. — Na zdjęciu: Mło­

dzież w Bibliotece Publicznej w Warszawie

— jest jednym z najpiękniej­
szych zakątków Wielkopolski. 
Urzeka swym leśnym otocze­
niem, potężną — 340-hektarową 
płaszczyzną wodną i kryształo­
wym zwierciadłem toni sięgają­
cej 18 m głębokości.

Po przyjeżdzie na miejsce — 
ku brzegom Durowskiego, nie­
dalekiej pływalni, przystani ka­
jaków, żaglówek i łodzi zajdzie­
cie po kilkunastu minutach 
przechadzki.

Pływalnia — cacy. Wzorowo 
urządzona, z trampoliną i po­
mostem do zawodów, z wygod­
nymi szatniami pobudowanymi 
w tym roku przez zapobiegliwą 
MRN, w której zarządzie pozo- 
staje cały ten obiekt. Opodal —■ 
przystanie KS „Ogniwo" (dob­
rze zaopatrzony bufet) i Ośro­
dek Żeglarski Ligi Morskiej.

CZEŚĆ LOTNIKOM 
lotnictwa wojskowego, 

PRZODOWNIKOM 
wyszkolenia bojowego 
i politycznego

POZNAŃ na trasie W-Z
Dotąd mówiąc o trasie W—Z 

mieliśmy na myśli naszą stoli­
cę. Niedługo jednak j Poznań 
będzie mógł poszczycić się po­
dobnie wspaniałą arterią komu­
nikacyjną.

Będzie ona przebiegać od mo­
stu Marchlewskiego przez uli­
cę o tej samej nazwie, a na­
stępnie Mostem Dworcowym i 
dalej przez teren Targów Po­
znańskich 1 ul. Świerczewskie­
go. Na wysokości ulicy Ta­
trzańskiej — trasa przetnle te­
reny niezabudowane w kierun­
ku północno - zachodnim 1 po­
łączy się z ul. Dąbrowskiego, a 
następnie Skwierzyńską.

Oczywiście, wybudowanie 
trasy W—Z w Poznaniu nie bę­
dzie łatwym przedsięwzięciem 
z uwagi na małą szerokość ulic 
naszego miasta. Nowa arteria 
będzie miała szerokość 40 m 
i pomieści dwa chodniki, dwie 
jezdnie, oraz wydzielone toro­
wisko tramwajowe. Przy takich 
założeniach jasnym jest, że 
istniejące ulice trzeba będzie 
poszerzyć, przy czym w kilku 
wypadkach nie obejdzie się 
bez konieczności zburzenia nie­
których domów. Takie jednak 
kapitalne zmiany muszą po­
czekać do czasu zupełnego o- 
panowania sytuacji mieszka­

Teatry
POLSKI — godz. 19 

„Zemsta"
NOWY — g 19 „Zwy- 

kła sprawa"
KOMEDIA MUZYCZNA 

g. 19 „Wodewil war­
szawski"

Kina
APOLLO — godz. 16.30, 

1830 i 20 30 „Ślub z 
przeszkodami" (od lat 
12)

BAŁTYK — q 16.30. 
18 30 i 20.30 „Raczek 
sle spóźnia" (od 1. 10)

MUZA — g 16 30 18.30 
i 20 30 „Orzej Kauka­
zu" cz. I (od lat 7)

RIALTO - z 16 18 I 20 
„As wywiadu" (od 
lat 12)

WARTA g 16 — „Za- 
pora" g. 18 i 20 ,Było 
to w maju" (od lat 7) 

Jeśli spotkacie tam młodych 
„wilków" na pewno nie odmó­
wią Wam wspaniałej prze­
jażdżki dla zapoznania się z 
pięknem okolicy.

A jest gdzie żeglować! Szlak 
wodny prowadzi z Jeziora Du­
rowskiego do Kobvleckieqo i 
dalej jeszcze, aż do Jeziora Gó­
reckiego.

Kto umie pływać, niech wy­
pożycza kajak i rusza na wy­
cieczkę we dwóch lub we dwo­
je. Otrzyma go za niewielką o- 
płatą od on+kuna pływalni i 
radnego MRN w iednej osobie 
— ob. Bolesława Jezierskiego.

Jeśli ponad wodny żywioł 
przekładacie pewny grunt pod 
nogami, pozostaje Wam wy­
cieczka brzegami jeziora lub 
pobyt na plaży. Wolną chwilą 
porozmawiajcie z ob. Jezier­
skim. Gawędziarz z niego zawo­
łany, doskonały znawca historii 
jeziora i wszystkich wydarzeń, 
jakie miały miejsce na tutej­
szych wodach.

Na tzw. łonie przyrody, a jest 
ono tutaj szczególnie piekne i 
warte poznania, dzień mija nie- 
spostrzeżenie. Do odjazdu po­
ciągu (godz. 21.16) pozostanie 
jeszcze sporo czasu na obejrze­
nie miasta. W śródmieściu przy 
Hotelu Miejskim o szumnej na­
zwie „Metropol" (Ojcowie mia­
sta — zmieńcie tę szmirowatą 
nazwę na prawdziwie polską) 
znajdziecie gospodę i posiłek. 
Radzę tylko zabrać pomidory 
względnie ogórki. W gospodzie 
warzyw nie ma na lekarstwo. 
Prawdopodobnie dlatego, że nie 
pomyślał o tym jej zarząd, lub 
też... myśli bardzo wolno.

Z wycieczki wrócicie do Po­
znania przed godz. 23, zdrowsi, 
ze świeżym zapasem sił do pra­
cy. Zdrowsi — bo powietrze 
nad Durowskim jest „jak zdro­
wie".

— No — a teraz pozostaje 
nam jeszcze odpowiedzieć na 
Wasze pytanie. Dokąd to chce- 
my Was wyciągnąć?

Do Wągrowca — w jego uro­
cze i zapoznane okolice. Na­
prawdę warto. Jedzcie, a prze­
konacie się sami.

J, T.

niowej i dlatego przeprowadzi 
się je dopiero w drugiej fazie 
budowy trasy W—Z. Na razie 
poszerzy się ulice niezabudowa­
ne, jak Marchlewskiego (na od­
cinku od mostu do ul. Dzierżyń­
skiego), oraz zbuduje nową, 
szeroką ulicę na terenach nie­
zabudowanych. Ażeby uniknąć 
wzdłuż nowej magistrali o- 
strych zakrętów — przeprowa­
dzi się ją przez tereny kolejo­
we, od ulicy Towarowej, w 
prostej linii na Most Dworco­
wy i dalej przez teren targo­
wy, znosząc Wieżę Górnośląską 
— jednakże nie naruszając bu­
dynków uniwersyteckich.

(Bur)

— To na polecenie moje­
go lekarza. Chodziłem zbyt 
szybko...

CO — GDZIE - KIEDY
w POZNANIU

LETNIE — g 16 18 I 20 
„Antoni i Antonina" 
(od lat 12)

Wystawy
MUZEUM NARODOWE 

„Malarstwo polskie 
doby Oświecenia" (g. 
13—19)

ARCHIWUM PAŃSTW 
ul. 23 Lutego 41/43 
„Poznań l Wielkopol­
ska w dokumencie" 
(g 11—17)

CBWA — al. Marcin­
kowskiego 28 „Wysta­
wa międzyszkolna" (g. 
10-18)

FOTOPLASTIKON 
u! Armii Czerw. 53 
„Riwiera włoska" (g. 
10—22)

ŚWIETLICA TPPR 
ul. Wrocławska 25a — 
„Osiągnięcia ZSRR w

pracy pokojowej" (g. 
8—20)

Radio
Program II

(fala Poznania 249 m) 
Wiadomości

5 05, 6.30. 7.55, 17, 
18.15, 20, 23

Koncerty:
5.20 — dla świata 
pracy, 6.05 — nolskie 
i czeskie pieśni maso­
we, 6 15 — stylizowa­
ne polskie melodie lu­
dowe, 6 45 — polska 
pieśń masowa, 7 — 
pieśni masowe 1 mu­
zyka ludowa, 8 — so­
listów, 13.30. 14 50. 
15.50 — wiązanka me­
lodii operetkowych 
16.30 — zespół man*  
dolimstów „Chopin".

SERPtES
ŚRODA

Ceiarsso, Hipolita

Słotice w.: 
zach.: 

Księżyc w . 
zach :

4.43
19 08
20.30
11.36

Dyżur pełni — Szpital Miej­
ski nr 1 w Poznaniu, ul 
Szkolna 14/16 (chirurgia i 
Interna).

Pogotowie PCK- 6666 6667 
ctrat Połarna - 1666 ■ 777?
Komenda Mtltcil Ohvw — 6891

Dziś:
Na ogół bez 
większych 

zmian tylko 
na północ­

nym zacho­
dzie kraju 

miejscami 
pochmurno. 

Temperatura
maksymalna do +28 st. C. Sła­
be lub umiarkowane wiatry z 
kierunków wschodnich.

Kurs języka rosyjskiego 
organizuje Klub MP i K

Celem udostępnienia szerokim 
masom pracującym korzystania z 
prasy i książki radzieckiej, Klub 
Międzym rodowej Prasy i Książki 
w Poznaniu organizuje kurs języka 
rosyjskiego 'dla początkujących.

Zapisy na kurs, który rozpoczy*  
na się 15 września br„ przyjmuje 
się w biurze kierownictwa Klubu, 
Poznań, ul. Ratajczaka 39 od dnia 
22 bm. do 10 września br. w godz. 
od 9—15 i od 17—20.

MOŻNA GRZECZNIE
Ich stu, a on jeden! Raz za*  

trzymywał tramwaj, to znów 
polecał mu jechać. Biedna 13 
to ruszała, to znów zatrzymy*  
wała się niezdecydowana. Ow*  
szem, słuszność była po stronie 
jego (to jest kontrolera), ale 
jeżeli już oni (czyli pasażero­
wie) mieli schodzić ze stopni, 
na których wisieli. to powinni 
zejść wszyscy, a poza tym i 
przy ściąganiu ze stopni (przy*  
znaję, że funkcja nie należy do 
najprzyjemniejszych), należy 
zachować zimną krew i trochę 
grzeczności. Boć przecież i tu­
taj jest przysłowiowa tabakiera 
(tramwaj) dla nosa (publicz*  
ność), a nie na odwrót. Praw*  
da, Ob. Kontrolerze? (t)

LEW DZIĘKUJE
Znowu list od lwa. Treść:
„Kochani moi, w „Głosie". 

Takim wesół, taki jestem ucie­
szony: mój list wystosowany 

* do W-s w sprawie spatynowa- 
Inia ogona pomógł nadzwyczaj, 

nie. Zobaczcie sobie teraz 
mnie, króla zwierząt. Nareszcie 
majestat mój emanuje całą 
okazałością.

Okazuje się, że trzeba ko­
niecznie interweniować w pra*  
sie, jżeby usunąć tak drobną u- 
sterkę. No, ale dobrze, że tak 
się stało. Brawo, Opera!
Wasz do skruszenia wdzięczny 

Lew
(podał t. h. n)

DYREKTOR PRZESZKADZA
Naczelny dyrektor Kaliskich 

Zakładów Przemysłu Dziewiar*  
skiego nie interesuje się ży­
ciem kulturalno • oświatowym 
zakładu. Nie udziela pomocy — 
a przeciwnie — stawia prze­
szkody.

Nie przypuszczamy aby dy*  
rektor nie wiedział, jakie zada, 
nia ma do spełnienia świetlica 
przy zakładzie pracy... (x)

17.30 — dla wczaso­
wiczów, 18.35 — ra­
dzieckiej muzyki chó­
ralnej. 19 20. 21.15 — 
muzyka ludowa, 22 — 
muzyka i aktualności, 
22.30 — muzyka ka­
meralna, 23.10.

Inne audycje
5.10 — dla wsi, 5.30 
porady gospodarskie, 
8 30 — dla kolonii 1 
obozów letnich, 14.30 
literacka. 15 30 — dla 
dzieci: reportaż ze 
Zlotu, 16.20 — oświa­
towa, 16.50 — felieton, 
17.15 — skrzynka o- 
gólna. 18 — felieton, 
18.25 — odczyt 18.50 
pogadanka pt. „Byliś­
my w Berlinie". 19 —• 
Wszechnica Radiowa, 
20.30 — o książce pt. 
„Syrena", 21.45 
wspomnienia robotni­
cze

Sport
17 05 — pogadanka 
sportowa. 20 26 — 
wiadomości


